



MATERIAL DE EXPEDIENTE E ESCOLAR

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	MEDIA ORÇAMENTARIA	
				VALOR	TOTAL
LOTE 1 DIVERSOS					
1	Alfinete de aço, nº 24. Caixa com no mínimo 50 gramas.	Caixa	100	R\$ 12,63	R\$ 1.263,00
2	Apagador, com filtro, para Quadro Branco. Dimensões mínimas: 15cm de comprimento por 6 cm de largura e 5 cm de altura, corpo plástico de alta resistência com superfície interna em espuma e base de feltro.	Unid	200	R\$ 8,80	R\$ 1.760,00
3	Balão, tamanho nº 08. Várias cores. Composição: látex natural, corantes atóxicos, agentes culcanizantes. Possuir selo de aprovação do Inmetro. Pacote com no mínimo 50 unidades.	Pacote	500	R\$ 20,33	R\$ 10.165,00
4	Barbante de algodão, fio número 08, rolo com no mínimo 600 metros e aproximadamente 800 gramas.	Rolo	80	R\$ 44,80	R\$ 3.584,00
5	Caixa de tinta guache, contendo 6 unidades, com cores variadas e atoxicas	Unid	330	R\$ 5,90	R\$ 1.947,00
6	Calculadora eletrônica de mesa, grande, com no mínimo 12 dígitos, função auto desliga.	Unid	50	R\$ 40,17	R\$ 2.008,50
7	Corretivo caneta, com no minimo 5 ml	Unid	100	R\$ 6,10	R\$ 610,00
8	Corretivo em fita com tampa protetora. Dimensões mínimas de 5mm x 5.5 mts.	Unid	140	R\$ 7,58	R\$ 1.061,20

9	Corretivo líquido, branco, homogêneo, não tóxico, aplicável a pincel, com tampa rosqueável, diluível em água. Devera cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e, aceitar nova escrita por cima. Frasco com no mínimo 18 ml. Caixa com no mínimo 12 frascos.	Caixa	40	R\$ 47,33	R\$ 1.893,20
10	Elastico tipo elastec, com no minimo 10 metros de comprimento, e 0,8 mm de espessura. Composição elastodieno e poliester	Unid	100	R\$ 2,13	R\$ 213,00
11	Máquina cola quente, potência mínima de 10 W, tensão: 220 V.	Unid	80	R\$ 29,23	R\$ 2.338,40
12	Máquina cola quente, potência mínima de 40 W, tensão: 220 V.	Unid	40	R\$ 44,67	R\$ 1.786,80
13	Máquina fragmentadora de papel para folhas tamanho A4 (gramatura mínima de 75g/m ²), com capacidade para fragmentar no mínimo 6 folhas por vez. Tensão nominal: 220 V.	Unid	2	R\$ 38,97	R\$ 77,94
14	Massa de modelar, 12 cores, com no mínimo 180 gramas. Caixa com no mínimo 12 unidades. Composição básica: ceras, pigmentos orgânicos e carga mineral inerte. Apresentação sólido, maleável, atóxico; tipo fosca. Produto atóxico.	Caixa	700	R\$ 10,43	R\$ 7.301,00
15	Palito de madeira, tipo "para churrasco". Dimensões mínimas: 3,5mm de espessura x 250mm de comprimento. Pacote com no mínimo 100 unidades.	Pacote	600	R\$ 9,60	R\$ 5.760,00
16	Palito de madeira, tipo "para sorvete e picolé". Dimensões mínimas: 2mm de espessura x 9mm de largura x 120mm de comprimento. Pacote com no mínimo 100 unidades.	Pacote	600	R\$ 8,37	R\$ 5.022,00
17	Percevejos latonados. Composição: arame e chapa de aço com tratamento antiferrugem. Caixa com no mínimo 100 unidades.	Caixa	60	R\$ 6,00	R\$ 360,00
18	Porta canetas, em acrílico, com 03 divisões. Várias cores.	Unid	30	R\$ 19,63	R\$ 588,90
19	Prancheta em acrílico com prendedor para papel, tamanho officio.	Unid	30	R\$ 25,30	R\$ 759,00
20	Prancheta em MDF com prendedor para papel, tamanho officio.	Unid	40	R\$ 11,13	R\$ 445,20
21	Quadro branco confeccionado em mdf e sobreposto por laminado melânico, fixação invisível, suporte para marcador e apagador. Dimensões mínimas de 120cm x 90cm.	Unid	60	R\$ 131,00	R\$ 7.860,00

22	Quadro de aviso, com dimensões mínimas de 60cm x 90cm, com moldura de madeira revestida em cortiça.	Unid	30	R\$ 100,30	R\$ 3.009,00
23	Refil cola quente, fino, para aplicações diversas.	Kg	70	R\$ 100,30	R\$ 7.021,00
24	Refil cola quente, grosso, para aplicações diversas.	Kg	70	R\$ 100,30	R\$ 7.021,00
25	Régua plástica transparente, 30cm. Composição: 100% poliestireno cristal. Características: divisões em milímetros com destaques a cada 5 milímetros; marcações numeradas a cada centímetro. Dimensões mínimas: 310mm x 35mm x 3mm. Possuir o lado da escala externa chanfrado.	Unid	600	R\$ 1,23	R\$ 738,00
26	Tinta guache para pintura, 250 ml, varias cores, atoxica.	Unid	500	R\$ 8,57	R\$ 4.285,00
27	Tinta para carimbo, sem óleo, aspecto físico líquido. Composição: água, pigmentos. Contendo no minimo 40ml.Nas cores vermelha, preta e azul.	Unid	50	R\$ 4,80	R\$ 240,00
28	Umidificador de Dedos em gel, com no minimo 12 gramas.	Unid	30	R\$ 6,03	R\$ 180,90
TOTAL					R\$ 79.299,04

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
LOTE 2 AGENDA, BLOCOS E LIVRO ATA					
29	Agenda 2024, grande, com data e horário, capa dura, com formato mínimo de 200mm x 275mm. Papel branco (off-set) ou 100% em papel reciclado, com miolo no mínimo de 352 páginas (miolo Dia de Semana / Miolo Feriado 1 / Miolo Feriado 2 / Miolo Final de Semana), 1 dia em cada página, exceto nos sábados e domingos.	Unid	300	R\$ 37,30	R\$ 11.190,00
30	Bloco de notas auto adesivo, tipo post it, com tamanho mínimo de 76 mm X 102 mm. Pacote contendo no mínimo 1 bloco com no mínimo 90 folhas.	Pacote	180	R\$ 7,57	R\$ 1.362,60
31	Bloco de notas auto-adesivo, tipo post it, com tamanho mínimo de 38 mm x 50 mm. Pacote contendo no mínimo 4 blocos com 100 folhas cada.	Pacote	180	R\$ 9,57	R\$ 1.722,60

32	Bloco de papel rascunho. Gramatura mínima de 56g/m ² . Dimensões mínimas de 80mm x 115mm. Bloco com no mínimo 50 folhas.	Bloco	200	R\$ 23,63	R\$ 4.726,00
33	Livro Ata pautado sem margem, com no mínimo 100 folhas numeradas, papel off-set de 75 gm ² , tamanho A4, capa dura.	Unid	20	R\$ 21,43	R\$ 428,60
34	Livro de protocolo capa dura, com no mínimo 96 folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, numero de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm com gramatura mínima de 56g/m ² nas folhas e 600g/m ² na capa.	Unid	15	R\$ 33,33	R\$ 499,95
					R\$ 19.929,75

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
	LOTE 3 CADERNOS BROCHURA E DESENHO				
35	Caderno brochura (pequeno) 1/4 capa dura, não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, numero de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no mínimo 48 folhas com gramatura mínima de 56g/m ² nas folhas e 600g/m ² na capa.	Unid	1200	R\$ 6,43	R\$ 7.716,00
36	Caderno brochura (pequeno) 1/4 capa dura, não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, numero de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no mínimo 60 folhas com gramatura mínima de 56g/m ² nas folhas e 600g/m ² na capa.	Unid	1200	R\$ 9,27	R\$ 11.124,00
37	caderno brochura (pequeno) 1/4 capa flexivel , não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, numero de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no minimo 96 folhas	Unid	1400	R\$ 6,07	R\$ 8.498,00

38	caderno brochura (pequeno) 1/4 capa flexível , não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, número de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm, contendo no mínimo 48 folhas	Unid	1700	R\$ 3,20	R\$ 5.440,00
39	caderno brochurão (grande) capa flexível , não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, número de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no mínimo 96 folhas	Unid	800	R\$ 11,47	R\$ 9.176,00
40	caderno brochurão (grande) capa dura , não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, número de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no mínimo 96 folhas	unid	600	R\$ 15,57	R\$ 9.342,00
41	Caderno de desenho grande capa flexível, com margem	Unid	1300	R\$ 7,30	R\$ 9.490,00
					R\$ 60.786,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
	LOTE 4 CADERNOS ESPIRAL				
42	Caderno espiral (pequeno) 1/4 capa dura, não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, número de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 140x200mm contendo no mínimo 96 folhas com gramatura mínima de 56g/m ² nas folhas e 600g/m ² na capa.	Unid	500	R\$ 16,63	R\$ 8.315,00

43	Caderno Universitário capa dura, não reciclado, folhas margeadas e pautadas, constando na primeira ou na quarta face da capa as dimensões, numero de folhas e gramatura nominal do papel do miolo e da capa. Dimensões mínimas de 200x275mm contendo no mínimo 96 folhas com gramatura mínima de 56g/m ² nas folhas e 600g/m ² na capa.	Unid	400	R\$ 24,30	R\$ 9.720,00
44	Caderno universitário, 10 matérias, espiral, capa dura, não reciclado, com no mínimo 200 folhas úteis (não sendo contadas as divisórias), pautado frente e verso com capa e contracapa. Mínimo de 27 pautas por página, com cabeçalho e rodapé ou pauta continua. Linhas coincidentes em ambas as faces. Dimensões mínimas: 200mm x 275mm. Miolo: papel offset, branco, com gramatura mínima de 56g/m ² . Capa e contracapa duras confeccionadas em papelão com gramatura mínima 750g/m ² , revestidas em papel couchê com gramatura mínima de 115g/m ² , com guarda em offset com gramatura mínima de 100g/m ² . Impressão da capa e contra capa: 4X0 cores. Acabamento da capa: plastificação ou verniz UV. Divisórias: off-set com gramatura mínima de 63g/m ² , a cada 20 folhas impressas a uma cor. Espiral: arame revestido em nylon preto 1,20mm sendo que o acabamento dado nas extremidades das espirais metálicas deve formar travas (conhecido como sistema coil lock) que impossibilitem a formação de pontas agudas.	Unid	800	R\$ 33,27	R\$ 26.616,00
TOTAL					R\$ 44.651,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
	LOTE 5 CANETAS, LAPIS, BORRACHA E APONTADOR				
45	Caneta destaca texto, material plástico com pontas macias chanfrada (para destacar com traço grosso ou sublinhar com 2mm), não recarregável, cores fluorescentes (amarela/azul/rosa/laranja/verde e vermelha), com boa resistência a luz. Composição: resinada termoplástica, tinta a base de glicol, corante e água. Caixa contendo no mínimo 12 unidades.	Caixa	100	R\$ 27,57	R\$ 2.757,00
46	Caneta esferográfica, cor azul , formato anatômico, confeccionada com poliestireno ou polímero transparente, branco ou translúcido, Tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm); tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti-asfixiante; diâmetro mínimo do corpo: 7 mm; comprimento mínimo sem tampa: 140 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. Caixa contendo no mínimo 50 Unidades.	Caixa	150	R\$ 59,33	R\$ 8.899,50
47	Caneta esferográfica, cor preta , formato anatômico, confeccionada com poliestireno ou polímero transparente, branco ou translúcido, Tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita. Características: esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm); tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti-asfixiante; diâmetro mínimo do corpo: 7 mm; comprimento mínimo sem tampa: 140 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. Caixa contendo no mínimo 50 Unidades.	Caixa	100	R\$ 59,33	R\$ 5.933,00

48	<p>Caneta esferográfica, cor vermelha, formato anatômico, confeccionada com poliestireno ou polímero transparente, branco ou translúcido, Tampa removível com haste para fixação em bolso. Deverá apresentar escrita uniforme e macia, sem falhas, sem borras e sem excesso de tinta durante o traçado, não podendo ainda possuir folga que permita retração da ponta durante a escrita.</p> <p>Características: esfera de tungstênio (diâmetro: 1.0 mm); tampa de polipropileno na cor da tinta, com furação anti-asfixiante; diâmetro mínimo do corpo: 7 mm; comprimento mínimo sem tampa: 140 mm; tubo da carga em polipropileno transparente com aproximadamente 130 mm de comprimento com preenchimento de tinta de no mínimo 110 mm, medido da ponta. Caixa contendo no mínimo 50 Unidades.</p>	Caixa	100	R\$	59,33	R\$	5.933,00
49	Caneta hidrográfica, ponta fina, 12 cores. Não tóxica. Deverá atender ao estabelecido na norma NBR 15236 e possuir selo do Inmetro.	Unid	400	R\$	7,87	R\$	3.148,00
50	Caneta marcador permanente ponta fina (0,5 mm), à base de álcool. Cores diversas. Composição: resinas termoplásticas, tintas, pigmentos, álcool, acrílico e corante.	Unid	300	R\$	4,97	R\$	1.491,00
51	Caneta para retroprojektor ponta média, 2.0 mm, tinta permanente na cor azul, preta e vermelha	Unid	300	R\$	6,97	R\$	2.091,00
52	Caneta marcador permanente, ponta grossa e chanfrada (2mm), à base de álcool. Cores diversas. Composição: resinas termoplásticas, tintas, pigmentos, álcool, acrílico e corante.	Unid	300	R\$	4,20	R\$	1.260,00
53	Giz de cera, 12 cores. Caixa com no mínimo 12 unidades. Formato cilíndrico, padrão grosso, com superfície lisa e uniforme, isenta de defeitos e deformações. Composição: ceras e pigmentos atóxicos e pigmentação homogênea. Características: diâmetro mínimo de 10mm; comprimento mínimo de 75mm.	Caixa	300	R\$	8,47	R\$	2.541,00
54	grafite para lapiseira 0,5mm, caixa contendo no minimo 12 minas	Caixa	25	R\$	4,10	R\$	102,50
55	grafite para lapiseira 0,7mm, caixa contendo no minimo 12 minas	Caixa	25	R\$	6,30	R\$	157,50

56	Lápis de cor, 12 cores. Caixa com no mínimo 12 unidades. Formato cilíndrico ou sextavado, de madeira. Características: comprimento mínimo de 170 mm; diâmetro mínimo de 6 mm e diâmetro da mina de 2 mm. Produto atóxico.	Caixa	500	R\$ 7,07	R\$ 3.535,00
57	Lápis grafite (preto, nº 2). Caixa com no mínimo 144 lápis Características: Formato cilíndrico, apontado e confeccionado em madeira. Diâmetro mínimo de 6,5 mm e comprimento mínimo de 170 mm.	Caixa	50	R\$ 90,66	R\$ 4.533,00
58	lapiseira 0,5 mm, com corpo plástico, que permita abertura para reposição de grafite	Unid	20	R\$ 5,77	R\$ 115,40
59	lapiseira 0,7 mm, com corpo plástico, que permita abertura para reposição de grafite	Unid	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
60	Marcador para quadro branco. Composição: tinta, solventes, pigmentos, aditivos e resinas. Corpo e tampa compostos de resinas termoplásticas. Ponta em acrílico, e pavio em poliéster, nas cores Preto, Vermelho e Azul.	Unid	300	R\$ 6,13	R\$ 1.839,00
61	Apontador com depósito retangular para lápis, confeccionado em material termoplástico com furo cônico (diâmetro mínimo de 8 mm) e uma lâmina de aço inoxidável temperado, fixada por parafuso metálico, sem ondulações ou deformações, perfeitamente ajustada e afiada, formando conjunto com união rígida, sem folgas, a fim de não macerar ou mastigar a madeira do lápis. Depósito em plástico transparente. Alta resistência e ótima apontabilidade. Dimensões mínimas: 40 mm de altura X 22 mm de Comprimento X 15 mm de largura.	Unid	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
62	Borracha branca escolar – nº 40, macia, flexível, sem adição de corantes, capaz de apagar totalmente a escrita sem borrar ou manchar o papel, devendo trazer a marca do fabricante. Caixa com 40 unidades	Caixa	150	R\$ 0,47	R\$ 70,50
63	Pincel atômico com ponta grossa. Diversas cores. Composição: ponta de feltro, e tinta a base de álcool.	Unid	400	R\$ 3,77	R\$ 1.508,00
64	pincel chato para pintura, chafrando,numero 12	Unid	300	R\$ 6,30	R\$ 1.890,00
65	pincel chato para pintura, chafrando,numero 14	Unid	300	R\$ 7,60	R\$ 2.280,00

TOTAL	R\$ 52.998,40
--------------	----------------------

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
LOTE 6 CAIXAS, CLIPS E COLA					
66	Caixa correspondência tripla articulavel (3 bandejas) em acrílico, tamanho ofício. Várias cores.	Unid	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
67	Caixa em papelão para arquivo morto, papelão sem ranhuras, com massa homogenia, isento de manchas, cortado em molde provido de vincos que possibilitem dobras de modo a formar uma caixa de formato prismático retangular nas dimensões mínimas de 360mm x 135mm x 250mm, com furos laterais para ventilação, gramatura mínima de 350g/m².	Unid	500	R\$ 6,03	R\$ 3.015,00
68	Caixa para arquivo morto, polionda, em polipropileno, com no mínimo 2 capas para colocar informações sobre os documentos armazenados, tampa com autotravamento, várias cores. Dimensões mínimas: 350mm x130mm x 250mm. Gramatura mínima de 130g/m².	Unid	200	R\$ 13,27	R\$ 2.654,00
69	Caixa para presente. Revestimento exterior e interior em papel Off Set com no mínimo 150g/m². Dimensões mínimas: 25 cm x 35 cm x 15 cm (largura x comprimento x altura). Várias cores.	Unid	150	R\$ 20,70	R\$ 3.105,00
70	Clips para papel fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 2/0. Caixa com 0,500KG	Caixa	100	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
71	Clips para papel fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 3/0. Caixa com 0,500kg.	Caixa	100	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
72	Clips para papel fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 6/0. Caixa com 0,500kg.	Caixa	100	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
73	Clips para papel fabricado com arame de aço niquelado, tamanho 8/0. Caixa com 0,500KG	Caixa	100	R\$ 25,30	R\$ 2.530,00
74	Cola Bastão a base de resina sintética atóxica, com glicerina, água e conservantes , não tóxica, contendo no mínimo 10 gr.	Unid	600	R\$ 2,37	R\$ 1.422,00
75	Cola Bastão a base de resina sintética atóxica, com glicerina, água e conservantes , não tóxica, contendo no mínimo 40 gr.	Unid	400	R\$ 4,90	R\$ 1.960,00

76	Cola Branca adesiva a base de PVA, não tóxica, uso escolar. Validade superior a 24 meses. Composição: Poliacetato de Vinila (PVA) em Dispersão Aquosa. Peso líquido mínimo: 1kg.	Unid	400	R\$ 26,00	R\$ 10.400,00
77	Cola Branca líquida com no mínimo 90 gramas, com base de Acetato de Polivinila (PVA) disperso em solução aquosa. O produto deve ser plastificante, com alto poder de colagem, isento de cargas minerais e substâncias nocivas à saúde, atóxico e inócuo, que após a secagem apresente um filme transparente. Deverá ser embalado em recipiente plástico com bico aplicador. Validade mínima de 1 ano a partir da data de entrega.	Unid	800	R\$ 3,13	R\$ 2.504,00
78	Cola colorida com glíter, 6 cores, com bico aplicador, para trabalhos escolares e artesanais. Não tóxica. Caixa com no mínimo 6 unidades.	Caixa	400	R\$ 13,20	R\$ 5.280,00
79	Cola colorida, 4 cores, com bico aplicador, para trabalhos escolares e artesanais. Não tóxica. Caixa com no mínimo 4 unidades.	Caixa	400	R\$ 3,63	R\$ 1.452,00
80	Cola instantânea, para adesão em diversos tipos de materiais, embalagem com peso mínimo de 2g.	Unid	300	R\$ 3,63	R\$ 1.089,00
81	Cola para EVA e Isopor. Embalagem com no mínimo 90 gramas, com bico aplicador, solúvel em álcool e secagem rápida.	Unid	150	R\$ 6,90	R\$ 1.035,00
82	Estilete recarregável lamina larga, com dimensões mínimas de 18mm x 100mm, apresentando guia interna metálica ou outro material resistente, cabo anatômico, sistema para avanço e recolhimento escalonados da lâmina com dispositivo de trava na posição escolhida.	Unid	60	R\$ 3,97	R\$ 238,20
TOTAL					R\$ 46.974,20

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
LOTE 7 EMBALAGENS, ENVELOPES E FITA ADESIVA					
83	Embalagem Plástica Transparente Virgem, composto de polietileno. Dimensões mínimas de 15cm x 20cm. Espessura de no mínimo 0,06 micras.	Unid	500	R\$ 0,40	R\$ 200,00

84	Embalagem Plástica Transparente Virgem, composto de polietileno. Dimensões mínimas de 21cm x 30cm. Espessura de no mínimo 0,06 micras.	Unid	500	R\$	0,63	R\$	315,00
85	Embalagem Plástica Transparente Virgem, composto de polietileno. Dimensões mínimas de 30cm x 45cm. Espessura de no mínimo 0,06 micras.	Unid	500	R\$	1,17	R\$	585,00
86	Envelope em papel kraft (pardo), grande, com gramatura mínima de 75g/m ² , modelo sem impressão, na cor parda. Com aba. Dimensões mínimas: 240mm x 340mm (largura x altura).	Unid	2000	R\$	0,83	R\$	1.660,00
87	Envelope em papel kraft (pardo), médio, com gramatura mínima de 75g/m ² , modelo sem impressão, na cor parda. Com aba. Dimensões mínimas: 185mm x 250mm (largura x altura).	Unid	1000	R\$	0,57	R\$	570,00
88	Envelope em papel kraft (pardo), pequeno, com gramatura mínima de 75g/m ² , modelo sem impressão, na cor parda. Com aba. Dimensões mínimas: 110mm x 170mm (largura x altura).	Unid	2000	R\$	0,38	R\$	760,00
89	Fita adesiva branca com dorso de papel crepado. Adesivo a base de borracha e resina. Dimensões mínimas: 18mm x 50 metros.	Unid	30	R\$	8,97	R\$	269,10
90	Fita adesiva marrom com dorso de papel crepado. Adesivo a base de borracha e resina. Dimensões mínimas: 18mm x 50 metros.	Unid	70	R\$	9,13	R\$	639,10
91	Fita adesiva plástica transparente. Composição: polipropileno. Dimensões mínimas: 12mm x 30 metros.	Unid	100	R\$	2,70	R\$	270,00
92	Fita auto adesiva crepe, larga. Dimesnões mínimas: 25mmx50 mestros	Unid	20	R\$	12,33	R\$	246,60
93	Fita auto adesiva crepe, larga. Dimesnões mínimas: 48mmx50 mestros	Unid	20	R\$	19,97	R\$	399,40
94	Fita adesiva plástica transparente. Composição: polipropileno. Dimensões mínimas: 48 mm x 50 metros.	Unid	300	R\$	6,03	R\$	1.809,00
95	Fita dupla face papel. Dimensões mínimas: 19mm x 30 metros.	Unid	30	R\$	15,47	R\$	464,10
TOTAL						R\$	8.187,30

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
	LOTE 8 GRAMPEADOR, GRAMPOS E FURADOR				
96	Grampeador para papeis, tamanho grande. Comprimento mínimo da base de 18 cm, capacidade de grampear no mínimo 100 folhas, com gramatura de 75g/m ² , por vez.	Unid	30	R\$ 120,67	R\$ 3.620,10
97	Grampeador para papeis, tamanho médio. Comprimento mínimo da base de 17 cm, capacidade de grampear no mínimo 20 folhas, com gramatura de 75g/m ² , por vez.	Unid	60	R\$ 23,13	R\$ 1.387,80
98	Grampo para grampeador galvanizado, tamanho 23/13. Caixa com no mínimo 1000 unidades.	Caixa	100	R\$ 13,83	R\$ 1.383,00
99	Grampo para grampeador galvanizado, tamanho 26/6. Caixa com no mínimo 5000 unidades.	Caixa	150	R\$ 9,10	R\$ 1.365,00
100	Grampo trilho encadernador, material aço niquelado, comprimento de 80mm, tipo linguet. Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Pacote com no mínimo 50 unidades.	Caixa	50	R\$ 22,97	R\$ 1.148,50
101	Grampo trilho plástico (macho/Femea). Os compressores do trilho devem ter acionamento suave e que não se sobreponham. Pacote com no mínimo 50 unidades.	Pacote	20	R\$ 22,00	R\$ 440,00
102	Grapeadora para madeira, com capacidade para grampos entre 4 e 8 mm	Unid	25	R\$ 58,97	R\$ 1.474,25
103	Extrator de grampo de metal, tipo alavanca, com no mínimo 12 cm de comprimento.	Unid	65	R\$ 5,03	R\$ 326,95
104	Furador de papel, pequeno, 2 furos. Características: capacidade de perfurar simultaneamente no mínimo 25 folhas de papel com gramatura mínima de 75g/m ² ; metálico; apoio da base em polietileno; pinos perfuradores em aço e molas em aço; diâmetro do furo 6mm; distancia dos furos 80mm, com margeador plástico.	Unid	120	R\$ 38,97	R\$ 4.676,40

105	Furador de papel, grande, 2 furos. Características: capacidade de perfurar simultaneamente no mínimo 100 folhas de papel com gramatura mínima de 75g/m ² ; metálico; apoio da base em polietileno; pinos perfuradores em aço e molas em aço; diâmetro do furo 6mm; distancia dos furos 80mm, com margeador plástico.	Unid	80	R\$ 402,00	R\$ 32.160,00
TOTAL					R\$ 47.982,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
LOTE 9 PAPEL A4 SULFITE RESMA					
106.	Papel A4, sulfite, alcalino (branco), 210mm x 297mm, gramatura mínima de 75g/m ² , resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	Caixa	400	R\$ 352,33	R\$ 140.932,00
TOTAL					R\$ 140.932,00

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
LOTE 10 PAPEIS					
107	Cartolina, tamanho ofício, cor branca. Dimensões mínimas de 210mm x 297mm. Pacote com 50 folhas.	Pacote	300	R\$ 21,13	R\$ 6.339,00
108	Folha com etiquetas autoadesivas brancas com no mínimo 12mmx26 mm	Unid	60	R\$ 1,47	R\$ 88,20
109	Papel A4, reciclado, branco, 210mm x 297mm, gramatura mínima de 75g/m ² , resma com 500 folhas, caixa com 10 resmas.	Caixa	10	R\$ 434,67	R\$ 4.346,70
110	Papel almaço com pauta e margem, branco, formato A4 e Gramatura mínima de 56g/m ² .	Resma	10	R\$ 141,33	R\$ 1.413,30
111	Papel camurça. Cores variadas. Dimensões mínimas de 40cm x 60cm.	Unid	200	R\$ 8,97	R\$ 1.794,00
112	Papel cartão dupla face, com as duas faces coloridas. Cores varias	Unid	800	R\$ 2,37	R\$ 1.896,00
113	Papel cartão micro ondulado. Varias cores	Unid	250	R\$ 4,77	R\$ 1.192,50
114	Papel cartao, com uma das faces colorida, e outra em kraft. Cores variadas	Unid	800	R\$ 2,37	R\$ 1.896,00

115	Papel cartolina branca	Unid	1000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
116	Papel cartolina colorida, cores variadas.	Unid	1000	R\$ 1,33	R\$ 1.330,00
117	Papel cartolina, tamanho A4, várias cores. Gramatura mínima de 180g/m ² . Pacote com 50 folhas.	Pacote	300	R\$ 26,00	R\$ 7.800,00
118	Papel celofane, várias cores. Dimensões mínimas de 120cm x 200 cm.	Unid	150	R\$ 3,73	R\$ 559,50
119	Papel contact estampado, com várias opções de estampa. Largura mínima de 45 centímetros. Rolo com no mínimo 10 metros.	Rolo	20	R\$ 10,07	R\$ 201,40
120	Papel contact transparente. Largura mínima de 45 centímetros. Rolo com no mínimo 25 metros.	Rolo	30	R\$ 6,13	R\$ 183,90
121	Papel crepom. Dimensões mínimas de 48cm x 200cm. Várias cores.	Unid	400	R\$ 2,73	R\$ 1.092,00
122	Papel Kraft (pardo) com gramatura mínima de 60g/m ² . Rolo com 120 cm de largura, com no mínimo 8,5kg	Unid	80	R\$ 270,67	R\$ 21.653,60
123	Papel Kraft (pardo) com gramatura mínima de 60g/m ² . Rolo com 60 cm de largura, com no mínimo 5kg.	Rolo	80	R\$ 122,00	R\$ 9.760,00
124	Papel seda. Várias cores. Dimensões mínimas de 48cm x 60cm. Gramatura mínima de 18g/m ² . Pacote com no mínimo 40 unidades	Pacote	300	R\$ 0,63	R\$ 189,00
				R\$ 63.065,10	
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL
	LOTE 11 PASTAS				
125	Pasta arquivo de A-Z tamanho ofício; confeccionada em papelão; com revestimento interno plastificado; lombo largo e visor de plástico com etiqueta removível; cor preta.	Unid	200	R\$ 24,43	R\$ 4.886,00
126	Pasta catalogo, capa dura com visor, cor preta, tamanho ofício, com no mínimo 50 envelopes finos. Dimensões mínimas: 240mm x 330mm m 10mm.	Unid	50	R\$ 25,30	R\$ 1.265,00
127	Pasta com presilha plástica, tipo Romeu e Julieta. Várias cores. Dimensões mínimas: 245mm de largura x 340mm de comprimento x 0,35mm de espessura.	Unid	200	R\$ 5,97	R\$ 1.194,00

128	Pasta plástica "L" fina, que possua abertura em uma lateral, e na parte superior. E a outra lateral e a parte inferior sejam fechadas	Unid	200	R\$	1,78	R\$	356,00
129	Pasta plástica com elástico e aba, tipo soft, 25mm , transparente. Dimensões mínimas: 235 mm de largura x 350 mm de comprimento x 25mm de altura.	Unid	300	R\$	8,33	R\$	2.499,00
130	Pasta plástica com elástico e aba, tipo soft, 40mm , transparente. Dimensões mínimas: 235 mm de largura x 350 mm de comprimento x 40mm de altura.	Unid	200	R\$	10,10	R\$	2.020,00
131	Pasta Sanfonada plástica com no mínimo 12 divisórias e 12 etiquetas de papel para títulos. Fechamento em elástico. Dimensões mínimas: 330 mm de largura x 240 mm de altura.	Unid	50	R\$	35,97	R\$	1.798,50
132	Pasta suspensa craft. Dimensões mínimas de 331mmx200mm. Caixa com no mínimo 50 unidades, acompanhamento de visor, etiqueta, grampo plástico e haste plástica.	Caixa	100	R\$	191,67	R\$	19.167,00
TOTAL						R\$	33.185,50

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTD	VALOR	TOTAL		
LOTE 12 TECIDOS TNT, EVA E TESOURAS							
133	Tecido tipo TNT estampado, com no mínimo 1,40 m de largura. Cores diversas.	Metro	500	R\$	10,20	R\$	5.100,00
134	Tecido tipo TNT liso, com no mínimo 1,40 metros de largura. Cores diversas.	Metro	1000	R\$	3,23	R\$	3.230,00
135	EVA, com textura, várias cores, não tóxica. Espessura mínima de 1,8 mm, medindo no mínimo 60cm x 40cm.	Unid	300	R\$	9,27	R\$	2.781,00
136	EVA, estampado, várias cores, não tóxica. Espessura mínima de 1,8 mm, medindo no mínimo 60cm x 40cm.	Unid	300	R\$	9,27	R\$	2.781,00
137	EVA, liso, várias cores, não tóxica. Espessura mínima de 1,8 mm, medindo no mínimo 60cm x 40cm.	Unid	1000	R\$	4,80	R\$	4.800,00
138	Tesoura de ponta arredondada, cabo em 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm. Formato anatômico. Comprimento mínimo: 110 mm.	Unid	300	R\$	11,13	R\$	3.339,00

139	Tesoura Doméstica com lâmina em aço inoxidável e acabamento em resina termoplástica, com no mínimo 20cm de comprimento, sendo que a parte cortante da tesoura deverá medir no mínimo 7,5 centímetros.	Unid	200	R\$ 13,17	R\$ 2.634,00
140	Tesoura picote grande. Dimensões mínimas: 9cm x 20 cm. Área de Corte mínima de 7,7cm. cabo em 100% polipropileno e lâmina de corte produzida em aço inoxidável; espessura mínima de chapa: 1,0 mm.	Unid	200	R\$ 9,43	R\$ 1.886,00
TOTAL					R\$ 26.551,00